



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
24º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA
(9º BC / 1839)
BATALHÃO BARÃO DE CAXIAS

RELAÇÃO DE MATERIAIS

Item	CATMAT	Especificação	Und	Qtd/ano	Valor Unit Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Qtde Min	Qtde Max
1	464373	Abacate fruto fresco, tendo atingido o grau máximo do tamanho especificado, com aroma, cor e sabor característicos da espécie/variedade. Deverá apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes.	KG	100	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00	15	100
2	462657	Abacaxi em calda, doce não confeitado, tipo:em calda, sabor:abacaxi, "doce fruta", tipo:calda\, tipo fruta:abacaxi,apresentação:corte em rodela, 400 g	LTA	650	R\$ 14,20	R\$ 9.230,00	200	650
3	463548	Achocolatado. Chocolate granulado. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos, sal, anti umectante talco, com conservantes sorbato de potássio e aromatizante. Embalagem 1 kg	KG	250	R\$ 18,64	R\$ 4.660,00	60	250
4	463551	Achocolatado pronto para consumo - achocolatado, apresentação: líquido, sabor: tradicional, característica adicional: enriquecido com vitaminas, embalagem tetrapack com canudo, 200 ml, referência todyinho, nescau, mococa ou similar	EMB	2500	R\$ 2,62	R\$ 6.550,00	1500	2500
5	463857	Açafrão em pó in natura -condimento, tipo: açafrão, apresentação: pó, embalagem de 1 kg	KG	100	R\$ 19,75	R\$ 1.975,00	25	100
6	463818	Acelga, verdura in natura, espécie comum, sem manchas, sem danos às folhas, cor verde clara, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, apresentando grau de evolução completa do tamanho aroma e cor próprias, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.	KG	100	R\$ 14,71	R\$ 1.471,00	20	100

7	463991	Açúcar de confeitiro. Ingredientes: sacarose. É ideal para o preparo de chantilly e glacês. Não contém glúten.	KG	100	R\$ 11,98	R\$ 1.198,00	25	100
8	407523	Adoçante líquido - aspecto físico: líquido transparente ingredientes: sucralose, prazo validade: 1 anos, tipo: dietético, características adicionais: bico dosador, frasco de 100 ml	FR	200	R\$ 6,93	R\$ 1.386,00	50	200
9	235835	Adoçante, apresentação pó. Ingredientes: água, edulcorantes artificiais, ciclamato de sódio, sacarina sódica e acessulfame de potássio. Conservadores: benzoato de sódio e metilparabeno; acidulante: ácido cítrico. Tipo dietético e sem aspartame. Caixa com 50 sachês de 0,8 g cada.	CX	100	R\$ 13,26	R\$ 1.326,00	25	100
10	445488	Água mineral com gás - água mineral natural, tipo: especial com gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável, garrafa de 500 ml	GFA	600	R\$ 2,48	R\$ 1.488,00	150	600
11	445484	Água mineral sem gás - água mineral natural, tipo: especial sem gás, material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável, garrafa de 500 ml	GFA	6000	R\$ 3,16	R\$ 18.960,00	1500	6000
12	463856	Alecrim, Condimento, apresentação natural, matéria prima alecrim, aspecto físico folha desidratada, aplicação culinária em geral. Embalagem 500 gramas.	EMB	50	R\$ 9,58	R\$ 479,00	5	50
13	417951	Amido de milho. Ingredientes: Amido de milho (Bacillus thuringiensis elou Streptomyces viridochromogenes elou Agrobacterium tumefaciens elou Zea mays) sem CONTEM GLUTEN. Embalagem com 500 g	EMB	600	R\$ 5,68	R\$ 3.408,00	10	600
14	448999	Atum em conserva - peixe em conserva, variedade: atum, apresentação: ralado, meio de cobertura: com óleo comestível, lata 170 g	LTA	200	R\$ 8,23	R\$ 1.646,00	250	200
15	460501	Aveia em flocos. Aveia tipo flocos. Ingredientes: vitaminas / proteínas / sais minerais e fibras. Embalagem 500 g	EMB	500	R\$ 5,78	R\$ 2.890,00	150	500
16	463695	Azeite de dendê - azeite, espécie vegetal: de dendê, óleo de palma, tipo: puro, teor da acidez: baixo oléico, garrafa de 200 ml	GFA	100	R\$ 6,53	R\$ 653,00	15	100
17	463695	Azeite de oliva - azeite, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: extravirgem - menor que 0,8%, garrafa de 500 ml	GFA	300	R\$ 24,67	R\$ 7.401,00	50	300
18	459645	Azeitona preta sem caroço - legume em conserva, tipo: azeitona preta, tamanho: grande, apresentação: sem caroço, embalagem 500 g	EMB	150	R\$ 26,25	R\$ 3.937,50	150	150
19	459639	Azeitona verde sem caroço - legume em conserva, tipo: azeitona verde, tamanho: grande, apresentação: sem caroço, embalagem 500 g	EMB	300	R\$ 14,48	R\$ 4.344,00	25	300
20	464381	Banana prata de 1º qualidade, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar o transporte e a manipulação, com ausência de sujidades, em pencas	KG	1000	R\$ 6,89	R\$ 6.890,00	100	1000
21	467358	Barra de cereal - barra nutricional, composição básica: de flocos de cereais (diversos sabores), ingredientes adicionais: frutas secas, 22 g und	UND	4500	R\$ 1,62	R\$ 7.290,00	35	4500
22	447666	Bacon defumado manta in natura - carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a)	KG	150	R\$ 36,90	R\$ 5.535,00	75	150

23	447668	Bacon cortado em fatias, carne suína industrializada, tipo bacon, embalagem hermética, não temperada, sem conservantes, sem aditivos. Apresentação: fatiado	KG	150	R\$ 38,01	R\$ 5.701,50	80	150
24	217139	Biscoito, apresentação:redondo, sabor:chocolate, classificação: doce, características adicionais: com recheio, pct 140 g	PCT	1600	R\$ 2,37	R\$ 3.792,00	1125	1600
25	456469	Biscoito de maizena. ingredientes: farinha de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, amido, soro do leite em pó, lecitina de soja, fermentos químicos, aromatizantes, melhorador, contém glúten. pacote com 200 g.	PCT	1000	R\$ 6,66	R\$ 6.660,00	30	1000
26	460235	Biscoito salgado quadrado tipo cream craker - biscoito, sabor:salgado, características adicionais: integral e sem recheio, tipo:cream cracker, pacote 400 g	PCT	1000	R\$ 7,13	R\$ 7.130,00	30	1000
27	232144	Biscoito doce tipo maria - biscoito, apresentação:redondo, sabor:não aplicável, classificação: doce, características adicionais:sem recheio, tipo:maria, pacote 400 g	PCT	800	R\$ 6,30	R\$ 5.040,00	400	800
28	217138	Biscoito de morango recheado - biscoito, apresentação:redondo, sabor: morango, classificação:doce, características adicionais: com recheio, pacote de 140 g	PCT	1600	R\$ 2,52	R\$ 4.032,00	250	1600
29	255973	Biscoito salgado retangular tipo social club - biscoito, sabor: salgado, características adicionais:integral e sem recheio, tipo:cream cracker, pacote 144 g	PCT	1700	R\$ 5,59	R\$ 9.503,00	250	1700
30	304977	Biscoito recheado, tipo waffer, embalagem pequena, sabores diversos. pacote com 30 g.	PCT	2000	R\$ 3,49	R\$ 6.980,00	200	2000
31	220981	Bobina de plástico filme pvc - papel filme\, material:pvc - cloreto de polivinila\, comprimento:300 m\, largura:29 cm\, apresentação:rolo\, aplicação:doméstica	BOBINA	200	R\$ 38,46	R\$ 7.692,00	400	200
32	464004	Bombom de chocolate diversos sabores - bombom, cobertura:chocolate preto\, recheio:com recheio\, sabor:diversos, embalagem 1 kg	EMB	50	R\$ 50,68	R\$ 2.534,00	500	50
33	447640	Carne de frango. Coração de frango, congelado. Embalagem hermética, não temperado e sem aditivos. Não contém glúten	KG	150	R\$ 37,29	R\$ 5.593,50	500	150
34	616623	Carvão: Sólidos em pedaços, granulado de cor preta, inodoro e compacto. Embalagem lata 18 litros	LATA	200	R\$ 35,30	R\$ 7.060,00	25	200
35	463873	Canela condimento, tipo: canela, apresentação: casca, embalagem 500 g	EMB	50	R\$ 27,50	R\$ 1.375,00	25	50
36	463872	Canela da china em pó, condimento alimentício, sem aditivos, apresentação pó. embalem com 50 g.	EMB	100	R\$ 6,97	R\$ 697,00	20	100
37	464543	Castanha do Pará,Oleaginosa, tipo: castanha do Pará, apresentação: torrada	KG	40	R\$ 95,06	R\$ 3.802,40	50	40
38	464542	Castanha de Caju Torrada, descascada inteira a granel, fruto de porte médio/grande de boa qualidade, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	50	R\$ 69,09	R\$ 3.454,50	15	50

39	459663	Catchup - molho de mesa, tipo: catchup, composição: tradicional, apresentação: creme, embalagem de 400 g	EMB	800	R\$ 4,33	R\$ 3.464,00	25	800
40	463781	Cebola branca, de primeira, com casca protetora, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo com ausência de sujidades, parasitas e larvas	KG	500	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	15	500
41	447873	Carne de ave in natura\, tipo animal: peru, tipo corte: com miúdos, apresentação:inteiro, estado de conservação: congelado(a), processamento: temperada	KG	80	R\$ 41,53	R\$ 3.322,40	15	80
42	462670	Cereja em calda - doce não confeitado\, tipo:em calda\, sabor:cereja, pote 140 g	POTE	50	R\$ 16,86	R\$ 843,00	200	50
43	447734	Carne bovina tipo charque salgado - carne salgada, tipo corte: ponta de agulha - charque, origem: bovina, apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a)	KG	450	R\$ 39,98	R\$ 17.991,00	40	450
44	419219	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 200ml, aplicação água, sem tampa, não tóxico, peso mínimo 1,90g, cor branca, pacote com 100 und.	PCT	2000	R\$ 5,27	R\$ 10.540,00	50	2000
45	419309	Copo descartável, material poliestireno, capacidade 50ml, aplicação café, sem tampa, não tóxico, peso mínimo 0,75g, cor branca, embalagem com 100 unidades.	PCT	800	R\$ 2,32	R\$ 1.856,00	10	800
46	421278	Copo térmico descartavel de isopor 180 ml, caixa com 1000 unidades	CX	80	R\$ 163,43	R\$ 13.074,40	150	80
47	467287	Cobertura para sorvetes e sobremesas. ingredientes: base de xarope de glicose, açúcar invertida, água, cacau em pó, conservador e aroma e sabores diversos. Embalagem 300 g	EMB	60	R\$ 16,76	R\$ 1.005,60	200	60
48	427816	Côco ralado para doces e panificação -côco ralado, ingredientes: amêndoa de côco, apresentação: desidratado e triturado\, características adicionais: desengordura, sem glúten, pacote com 1 kg	PCT	150	R\$ 38,62	R\$ 5.793,00	50	150
49	462827	Cogumelo em Conserva - Champignon, cogumelo fatiado, comestível em conserva, tipo champignon. Unidade de medida quilo	KG	50	R\$ 51,86	R\$ 2.593,00	3	50
50	339680	Colher para refeição de plástico descartável - colher descartável, material: plástico, cor: branca, aplicação: refeição\, características adicionais: resistente, tamanho adulto, pacote com 50 unidades	PCT	250	R\$ 5,24	R\$ 1.310,00	15	250
51	463891	Cominho Moído em Pó in Natura, Embalagem 1 kg	KG	200	R\$ 26,47	R\$ 5.294,00	75	200
52	447513	Costela suína salgada in natura - carne suína in natura, tipo corte: costela/costelinha, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	KG	400	R\$ 27,71	R\$ 11.084,00	15	400

53	463892	Cravo da índia. Condimento alimentício, desidratado, sem aditivos. Pacote com 50g	PCT	50	R\$ 13,66	R\$ 683,00	25	50
54	444402	Creme confeiteiro - mistura alimentícia\, ingredientes:açúcar\, amido modificado de mandioca\, sal, aromati\, aplicação: pão doce\, características adicionais:mistura em pó amarela\, para creme de confeiteiro	KG	50	R\$ 23,81	R\$ 1.190,50	50	50
55	446534	Creme de leite - embalagem 300\,00 g creme de leite\, teor gordura:21 a 40% de gordura\, processamento:uht	EMB	1500	R\$ 8,51	R\$ 12.765,00	30	1500
56	462671	doce em tabletes tipo cocada branca - doce não confeitado em tabletes 30 g, tipo:cremoso\, sabor:cocada branca, pote de 1 quilograma	POTE	200	R\$ 19,22	R\$ 3.844,00	15	200
57	462660	Doce de abóbora cremoso. concentrado, com conservador sorbonato de potássio. Embalagem 1 kg	EMB	200	R\$ 25,89	R\$ 5.178,00	15	200
58	462601	Doce de leite. tablete com 30g, envasado individualmente em embalagem hermética.	TABLETE	3000	R\$ 2,15	R\$ 6.450,00	500	3000
59	462678	Doce de goiaba cremoso, composição: goiaba, açúcar, acidulante ácido cítrico e conservador sorbato de potássio.não contém glúten. embalagem 1 kg,	EMB	300	R\$ 18,32	R\$ 5.496,00	50	300
60	266320	doce confeitado\, tipo:quindim\, peso:50 g\, ingredientes:gema de ovo\, açúcar\, coco ralado\, leite de coco	UND	500	R\$ 3,16	R\$ 1.580,00	50	500
61	444329	doce confeitado\, tipo:mini churros\, peso:30 g\, ingredientes:água\, farinha de trigo\, margarina\, açúcar refinado\, características adicionais: recheio com doce de leite	KG	50	R\$ 29,71	R\$ 1.485,50	50	50
62	461706	Doce confeitado\, tipo:trufa chocolate\, peso:20 g\, ingredientes:creme de leite\, manteiga e açúcar, conhaquaque\, características adicionais: pronta para consumo	und	500	R\$ 4,77	R\$ 2.385,00	50	500
63	308247	Doce confeitado\, tipo: brigadeiro\, peso:50 g\, características adicionais: cobertura de chocolate granulado	UND	500	R\$ 2,33	R\$ 1.165,00	750	500
64	465681	Doce de leite cremoso. Ingredientes: leite, açúcar, glicose e bicarbonato de sódio. Não contém glúten. Embalado em vidros contendo 1kg do produto. Prazo de validade de 18 meses. Após aberto deve ser conservado sob refrigeração	KG	400	R\$ 13,77	R\$ 5.508,00	75	400
65	462823	Ervilha em conserva - embalagem 300\,00 g legume em conserva\, tipo:ervilha	EMB	1000	R\$ 3,71	R\$ 3.710,00	150	1000
66	464617	Ervilha congelada. ingredientes: ervilha pré cozida, apresentação congelada	KG	50	R\$ 21,16	R\$ 1.058,00	5	50
67	463895	Erva doce. condimento alimentício desidratado, tipo erva doce, embalado hermeticamente, sem aditivos. embalagem com 1 kg	KG	30	R\$ 36,75	R\$ 1.102,50	150	30
68	459670	Extrato de tomate - embalagem 340\,00 g massa de tomate\, tipo:extrato concentrado\, composição:tradicional\, apresentação:creme	EMB	1800	R\$ 5,99	R\$ 10.782,00	100	1800
69	459670	Extrato de tomate, ingredientes: polpa de tomate, sal e açúcar. Embalagem com 4 kg.	EMB	200	R\$ 29,49	R\$ 5.898,00	100	200

70	458920	farinha de mandioca\, grupo:seca\, subgrupo:branca torrada\, classe:fina\, aspecto físico:tipo 1\, acidez:baixa acidez	KG	500	R\$ 6,60	R\$ 3.300,00	250	500
71	459152	Farinha de rosca flocada para empanar. farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, açúcar e emulsificante mono e diglicerídeos de ácidos graxos. alérgicos: contém derivados de trigo. pode conter soja, aveia, centeio. contém glúten	KG	200	R\$ 14,63	R\$ 2.926,00	15	200
72	401596	Faca descartável, material: plástico, cor:branca, características adicionais: com serrilha\, tamanho grande, pacote com 50 unidades	PCT	100	R\$ 6,95	R\$ 695,00	10	100
73	465332	Farinha de trigo sem fermento - farinha de trigo\, grupo:industrial\, tipo:tipo 1, especial\, ingrediente adicional:sem fermento, embalagem 25 kg	EMB	150	R\$ 70,34	R\$ 10.551,00	500	150
74	465332	Farinha de trigo sem fermento - farinha de trigo\, grupo:industrial\, tipo:tipo 1, especial\, ingrediente adicional:sem fermento, embalagem 1 kg	EMB	7500	R\$ 6,43	R\$ 48.225,00	50	7500
75	462474	Fécula de mandioca, ingrediente fécula de mandioca, sem glúten. Fécula de mandioca, é um pó fino, branco, sem cheiro e sem sabor, é um carboidrato obtido da raiz da mandioca devidamente limpas, descascadas, trituradas, desintegradas, purificadas, peneiradas, centrifugadas, concentradas, desidratadas e secadas	KG	150	R\$ 7,87	R\$ 1.180,50	150	150
76	462150	Fermento biológico seco, especial para o preparo de pães, salgados e doces, tipo seco, ingredientes: levedura natural (saccharomyces cerevisiae) e agente de reidratação. pacote 500 gramas	PCT	200	R\$ 18,40	R\$ 3.680,00	50	200
77	459586	Fermento químico, composição amido de milho (bacillus thuringiensis e/ou streptomyces viridochromogenes e/ou agrobacterium tumefaciens e/ou zea mays), fermentos químicos pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico. alérgicos: pode conter ovos, soja, leite, trigo, centeio, cevada, aveia, amendoim. contém glúten. embalagem 500g	EMB	50	R\$ 22,33	R\$ 1.116,50	25	50
78	462675	Figo em calda - lata 400\,00 g doce não confeitado\, tipo:em cald\, sabor:figo	LTA	250	R\$ 13,01	R\$ 3.252,50	50	250
79	241343	Fosforo/ material corpo: madeira, cor cabeça: vermelha, tipo: longo pacote com 10 caixas	PCT	100	R\$ 2,85	R\$ 285,00	3000	10000
80	258123	Folha de papel alumínio, rolo medindo 0,45cm x 7,5m, rolo	rolo	200	R\$ 6,23	R\$ 1.246,00	50	200
81	463904	Folha de louro - condimento\, tipo:louro\, apresentação:folha, pacote com 500 g	EMB	80	R\$ 13,77	R\$ 1.101,60	40	80
82	401597	Garfo descartável, talher descartável, material: plástico, tipo: garfo, cor: branca, tamanho: adulto, pacote com 50 unidades	PCT	300	R\$ 5,01	R\$ 1.503,00	150	300
83	459085	Goma pronta para tapioca, 100% natural. Goma pronta para tapioca é um produto natural e sem conservantes, feita com a goma fresca hidratada da mandioca pronta para o preparo. Não contém glúten e não necessita de acréscimo de água. Embalagem 500 gramas.	EMB	200	R\$ 6,78	R\$ 1.356,00	100	200

84	462729	Gelatina em pó para sobremesa - gelatina alimentícia\, apresentação:pó\, sabor:variado\, origem:animal, pacote com 1 k	KG	750	R\$ 10,82	R\$ 8.115,00	25	750
85	462721	Gelatina sem sabor em pó - gelatina alimentícia\, apresentação:pó\, sabor:sem sabor\, origem:animal, pct 1 k	KG	150	R\$ 18,26	R\$ 2.739,00	50	150
86	217777	Gelo. Gelo em cubos, produzido com água potável e filtrada, ideal para ser ingerido em bebidas como: sucos, refrigerantes, doses e outras. Também muito utilizado em panificadoras e indústrias de alimentos, saco de 10 kg	PCT	100	R\$ 10,82	R\$ 1.082,00	20	100
87	462695	Geleia de morango , Ingredientes: Morango, glucose, açúcar, pectina cítrica, mix vitamínico (Selênio, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B3, Vitamina B5, Vitamina B6, Vitamina C e Vitamina E), acidulante: ácido cítrico e conservante: sorbato de potássio. Não contém glúten. POTE 250 g	PT	400	R\$ 10,47	R\$ 4.188,00	25	400
88	462689	Geléia Prazo Validade Mínimo: 12 Meses , Tipo: Frutas , Sabores variados: (Morango, pessego, laranja ETC) sachê 15 g	UND	1000	R\$ 5,26	R\$ 5.260,00	50	1000
89	444323	Granola tradicional. Ingredientes: aveia em flocos, mel, fibra e gérmen de trigo, açúcar mascavo, uva passa, floko mix (trigo, arroz, aveia, milho e cevada), castanhas (caju e pará), flocos de milho, óleo vegetal, maçã desidratada, gergelim e malte de cereais.Contém Glúten. Pacote com 500 kg.	PCT	200	R\$ 12,33	R\$ 2.466,00	250	200
90	403521	Guardanapo de papel\ - largura:33,50 cm, comprimento:33,50 cm\, cor:branca\, tipo folhas:dupla, características adicionais:extra macio, pacote com 50 unid	PCT	2300	R\$ 3,23	R\$ 7.429,00	50	2300
91	446706	Iogurte - iogurte natural, teor gordura:integral, sabor:sortidos, componentes:com polpa ou pedaços de fruta, bdj com 6 und	BDJ	3000	R\$ 5,50	R\$ 16.500,00	25	3000
92	447747	Carne para hamburger sabor bovina	KG	600	R\$ 16,38	R\$ 9.828,00	150	600
93	456555	Carne para hamburger sabor frango e carne	KG	600	R\$ 18,44	R\$ 11.064,00	250	600
94	464339	Kiwi in natura - FRUTA\, TIPO:KIWI, APRESENTAÇÃO:NATURAL - apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	60	R\$ 23,42	R\$ 1.405,20	150	60
95	464393	Laranja comum, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	600	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00	50	600
96	464014	Leite condensado- leite condensado, tipo:integral, ingrediente básico:leite in natura, caixa com 395 g	CX	1500	R\$ 9,10	R\$ 13.650,00	500	1500
97	464571	Leguminosa, variedade: lentilha marrom / castanha, pacote com 500 g	PCT	50	7,65	R\$ 382,50	750	50

98	451938	Linguiça de frango - embutido, tipo: toscana, linguiça de frango, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, estado de conservação: congelado(a)	KG	400	R\$ 17,16	R\$ 6.864,00	200	600
99	450651	Linguiça de carne suína, embutido tipo toscana, tamanho: grossa, tipo preparação: fresca, sabor: temperada, estado de conservação: congelado(a)	KG	450	R\$ 16,94	R\$ 7.623,00	200	600
100	447702	Linguiça calabresa - embutido\, tipo:linguiça calabresa\, tamanho:grossa\, tipo preparação:defumada\, estado de conservação:resfriado(a)"	KG	600	R\$ 19,08	R\$ 11.448,00	20	600
101	464401	Maçã Tipo Fuji in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	1500	R\$ 7,97	R\$ 11.955,00	200	1500
102	326927	Maionese, tipo:tradicional, aplicação:uso culinário, pote de 500 g	PT	500	R\$ 6,58	R\$ 3.290,00	500	500
103	464405	Mamão Tipo formosa, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	700	R\$ 7,57	R\$ 5.299,00	15	700
104	464593	Mandioca palito, descascada, pré-frir e congelada.	KG	200	R\$ 10,46	R\$ 2.092,00	150	200
105	464406	Manga tipo tomy, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	150	R\$ 5,74	R\$ 861,00	200	150
106	446384	Manteiga extra com sal, a base de leite pasteurizado, gordura vegetal, sal, estabilizantes. sachê com 10 gramas.	SACHÊ	1450	R\$ 5,74	R\$ 8.323,00	200	1450
107	226350	Marmitta de aluminio descartável Redonda, capacidade 1200ml, embalagem com 100 unidades, Dimensões do produto diâmetro: 197mm altura: 65,0mm , tamano nº 9	CX	450	35,48	R\$ 15.966,00	144	450
108	251386	Marmitta descartável, material alumínio, formato retangular, características adicionais: com tampa e 3 divisões, capacidade: 900 ml, caixa com 100 unidades.	CX	150	R\$ 89,53	R\$ 13.429,50	200	150
109	411680	Marmitta descartável, material isopor, características adicionais 3 divisões, capacidade 1.200 ml, caixa com 100 und	CX	150	R\$ 57,81	R\$ 8.671,50	200	150
110	458051	Marmitta Descartável Material: Isopor , Capacidade: 1.200 ML, Características Adicionais: Com Tampa E 3 Divisões	cx	550	R\$ 32,05	R\$ 17.627,50	50	550

111	459017	Massa de milho tipo flocão para confecção de cuscuz tipo farinha de milho\, grão:amarelo, tipo:flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional:fortificada com ferro e ácido fólico, emlagem com 500 g	EMB	1200	R\$ 2,41	R\$ 2.892,00	50	1200
112	462244	Massa para pastel. formato: disco (redondo) ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar, sal, gordura vegetal, margarina, álcool alimentício, emulsificante: lecitina de soja (ins 322), reguladores de acidez: ácido cítrico (ins 330) e ácido láctico (ins 270), e conservadores: sorbato de potássio (ins 202). contém glúten. alérgicos: contém trigo, derivados de leite e de soja, embalagem 500 g	EMB	100	R\$ 8,66	R\$ 866,00	500	100
113	465350	Massa para o preparo de lasanha, crespas, seca, com sêmola e ovos. Enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais e cúrcuma. Contém glúten. Embalagem de 500g.	EMB	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	100	300
114	464418	Melancia redonda, graúda, tamanho e coloração uniformes, consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 (sete) dias antes do vencimento. Produto selecionado com polpa firme e intacta, maduro, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte	KG	1500	R\$ 3,35	R\$ 5.025,00	15	1500
115	464422	Melão amarelo não imaturo e com aroma característico da espécie. Produtos íntegros, firmes, sem traços de descoloração ou manchas, isentos de aroma, sabor e odor estranhos	KG	1000	R\$ 5,45	R\$ 5.450,00	15	1000
116	462824	Milho verde em conserva. embalagem 2 kg (drenado). (fornecimento proporcional em embalagens de 1,7kg da marca cotada).	UND	200	R\$ 13,57	R\$ 2.714,00	200	200
117	462122	Milho para pipoca. milho para pipoca premium, grupo duro, classe amarelo, tipo 1 pacote 500 gramas. pacote 500 gramas	PCT	100	R\$ 5,15	R\$ 515,00	400	100
118	459073	Milho tipo grão, aplicação munguzá(canjica). Pacote com 500g	PCT	600	R\$ 6,04	R\$ 3.624,00	25	600
119	461710	Molho pronto tipo barbecue - molho de mesa, tipo: barbecue, composição:tradicional, apresentação:líquido, embalagem com 500 g	EMB	100	R\$ 6,91	R\$ 691,00	75	100
120	459674	Molho pronto tipo bolonhesa - massa de tomate\, tipo:molho pronto\, composição:bolonhesa\, apresentação:líquido, embalagem com 340 g	EMB	200	R\$ 2,87	R\$ 574,00	100	200
121	241553	Molho de pimenta - molho pimenta, composição:água/pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação:alimentos, tipo uso:culinária em geral, garrafa com 150 ml	GFA	600	R\$ 2,36	R\$ 1.416,00	250	600
122	476902	Molho pronto tipo madeira - molho de mesa, tipo:madeira, composição:com sabor, apresentação líquido, 200 ml	EMB	400	R\$ 3,92	R\$ 1.568,00	50	400
123	467430	Molho pronto para salada diversos sabores (limão, rosê, ervas finas, tomate seco e alho, balsâmico, caseiro, etc) - molho de mesa\, tipo:salada\, composição:com sabor\, apresentação:líquido, embalagem com 180 ml	EMB	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	25	300

124	459672	Molho de tomate. Molho de tomate pronto. Ingredientes: tomate, cebola, sal, açúcar, amido, óleo vegetal, salsa, aipo, pimenta do reino, realçador de sabor glutamato monossódico e aromatizantes (alho e cebola). Embalagem 4 kg.	EMB	100	R\$ 13,43	R\$ 1.343,00	200	100
125	459653	Molho shoyo -molho de mesa, tipo:shoyu, composição:tradicional, apresentação: líquido, embalagem com 180 ml	EMB	600	R\$ 4,72	R\$ 2.832,00	25	600
126	464328	Morango in Natura, fresco, e firme, apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes	KG	80	R\$ 27,35	R\$ 2.188,00	50	80
127	447789	Mortadela - frios, variedade: mortadela, tipo: bologna, tipo preparação: defumado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	KG	1300	R\$ 12,96	R\$ 16.848,00	200	1300
128	459667	Mostarda - molho de mesa, tipo: mostarda, composição: tradicional, apresentação: creme, embalagem de 200 g	EMB	1200	R\$ 3,79	R\$ 4.548,00	100	1200
129	447737	carne salgada\, tipo corte: orelha, origem: suína, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	KG	400	R\$ 15,87	R\$ 6.348,00	100	400
130	446625	Ovo de Codorna; isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, com odor e sabor anormais. Acondicionado em embalagem primária de bandejas, de papelão forte, com divisões celulares, contendo 30 unidades cada bandeja, com prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1º qualidade. Deve atender aos dispositivos legais de registro e Inspeção sanitária	BDJ	200	R\$ 10,75	R\$ 2.150,00	25	200
131	446617	Ovo de Galinha Tipo Branco, isento de sujidades, fungos, substâncias tóxicas, com odor e sabor anormais. Acondicionado em embalagem primária de bandejas, de papelão forte, com divisões celulares, contendo 30 unidades cada bandeja , com prazo mínimo de validade de 15 (quinze) dias, não pode estar com casca trincada ou quebrada, de 1º qualidade. Deve atender aos dispositivos legais de registro e Inspeção sanitária	BDJ	1000	R\$ 19,42	R\$ 19.420,00	200	1000
132	463916	Orégano desidratado, condimento alimentício, tipo orégano, embalado hermeticamente, sem aditivos, não temperado. Pacote 1 quilograma	KG	50	R\$ 14,12	R\$ 706,00	15	50
133	460401	Pão Tipo Embalagem: Embalagem Individual , Base: De Farinha De Trigo Refinada , Tipo Adicional: Tradicional , Tipo: De Forma , Apresentação: Fatiado, embalagem de 400gr	EMB	300	R\$ 8,89	R\$ 2.667,00	400	300

134	460494	Pão de queijo, tipo tradicional, tamanho médio, ingredientes: leite, polvilho azedo, queijo parmesão, fermento, ovo. Embalagem hermética. Congelado.	KG	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00	400	200
135	410381	Papel toalha, material celulose, com dimensões aproximadas: largura 19 cm, comprimento 22 cm, cor branca, tipo folhas dupla. Pacote com 2 rolos com 60 folhas duplas.	PCT	200	R\$ 3,93	R\$ 786,00	100	200
136	299620	Palito para utilização em higiene bucal - palito, material: madeira\, formato: roliço\, comprimento:6 cm, aplicação: higiene dental, características adicionais: embalagem de papel individual, caixa com 100 und"	CX	400	R\$ 1,76	R\$ 704,00	50	400
137	223055	Palmito em conserva - legume em conserva\, tipo legumes:palmito, ingredientes:água/açúcar/ácido cítrico e sal, prazo validade:24 meses, vidro com 500 g	FRS	300	R\$ 12,82	R\$ 3.846,00	144	300
138	481586	Carne Processada - Variedade: Patê, Tipo: Mista, Apresentação: Enlatado, Tipo Preparação: Pronto Para Consumo, Estado De Conservação: Conserva	UND	600	R\$ 6,69	R\$ 4.014,00	10	600

139	462652	Pé de moleque tipo doce em tabletes - doce em tablete, doce de amendoim tipo pe de moleque, balde de 800 g	BD	300	R\$ 17,82	R\$ 5.346,00	100	300
140	447745	Pé suíno salgado - carne salgada, tipo corte: pé, origem:suína, apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado(a)	KG	300	R\$ 18,78	R\$ 5.634,00	50	300
141	463796	Pepino Tipo Japonês frutos colhidos ainda imaturos, com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol	KG	200	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00	50	200
142	468477	Pepino em conserva. Pepino em conserva, composto por: Pepinos, ácido acético, açúcar, sal, condimentos e especiarias, vidro com capacidade de 300g	VIDRO	200	R\$ 13,33	R\$ 2.666,00	100	200
143	462684	Pêssego em calda. Fruta em calda tipo pêssego (pêssego, açúcar e água), sem conservante, sem aditivos. Lata 400 gramas.	LATA	300	R\$ 12,53	R\$ 3.759,00	50	300
144	464425	Pêra in Natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	450	R\$ 11,21	R\$ 5.044,50	200	450
145	463920	Pimenta do reino em grãos, apresentação: grãos, acondicionada em embalagem plástica, contendo 500g.	EMB	30	R\$ 9,64	R\$ 289,20	100	30
146	463802	Pimentão amarelo, legume in natura, tipo pimentão, espécie amarelo, de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo	KG	50	R\$ 15,84	R\$ 792,00	100	50
147	463809	Pimentão verde, legume in natura, tipo pimentão, espécie verde, de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo	KG	150	R\$ 8,13	R\$ 1.219,50	50	150
148	463808	Pimentão vermelho, legume in natura, tipo pimentão, espécie vermelho de primeira qualidade, Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para consumo	kg	50	R\$ 15,38	R\$ 769,00	50	50
149	285648	pote descartável, com tampa, capacidade 100g, transparente, material poliestireno não-tóxico, embalagem com 100 unidades.	EMB	600	R\$ 7,54	R\$ 4.524,00	100	600
150	364463	Prato descartável para refeição - prato, material:plástico, aplicação:refeição, características adicionais: descartável, diâmetro:15 cm, cor: branca, pacote com 10 und	PCT	500	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00	100	500

151	372768	Prato descartável para refeição - prato, material:plástico, aplicação:refeição, características adicionais:descartável\, diâmetro:21 cm, cor: branca, pacote com 10 und	PCT	500	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00	10	500
152	447771	Presunto - frios, variedade:presunto de pernil, tipo preparação: cozido, composição: sem capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)"	KG	1250	R\$ 21,60	R\$ 27.000,00	5	1250
153	446633	Queijo mussarela - queijo, origem:de vaca, variedade:muçarela,apresentação: peça	KG	200	R\$ 38,03	R\$ 7.606,00	20	200
154	446639	Queijo prato - queijo, origem:de vaca, variedade:prato, apresentação: peça	KG	450	R\$ 45,11	R\$ 20.299,50	5	450
155	446654	Queijo ricota. Queijo tipo ricota fresca, ingredientes: soro de Leite, Leite Pasteurizado Desnatado, Cloreto de Cálcio – INS 509 e Conservante: Sorbato de Potássio – INS 202. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura /SIF/DIPOA e carimbo de inspeção	KG	50	R\$ 31,59	R\$ 1.579,50	100	50
156	446648	Queijo parmessão ralado, ingredientes: leite pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, corante natural de urucum, fermento lácteo.	KG	30	R\$ 53,63	R\$ 1.608,90	50	30
157	456551	Rabo bovino cortado tipo rabada - carne bovina in natura, tipo corte:rabada, apresentação: cortada, limpa, fresca, processamento: com osso, estado de conservação: congelado(a)	KG	250	R\$ 28,03	R\$ 7.007,50	50	250
158	447542	"Rabo suíno salgado -carne suína in natura\, tipo corte:rabo\, apresentação:peça inteira, estado de conservação:resfriado(a)"	KG	300	R\$ 17,87	R\$ 5.361,00	250	300
159	217784	Refrigerante sabor cola 2 litros - refrigerante, material:água gasosa/xarope\, sabor:cola, 2ª linha	GFA	360	R\$ 7,01	R\$ 2.523,60	10	360
160	217785	Refrigerante sabor guaraná 2,5 litros - refrigerante, material:água gasosa/xarope, sabor: guaraná, 2ª linha	GFA	360	R\$ 7,80	R\$ 2.808,00	50	360
161	217781	Refrigerante sabor laranja 2,5 litros - refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: laranja, 2ª linha	GFA	200	R\$ 8,81	R\$ 1.762,00	200	200
162	217783	Refrigerante 2 litros - refrigerante, material:água gasosa/xarope, sabor: uva, 2ª linha	GFA	300	R\$ 6,71	R\$ 2.013,00	10	300
163	217784	"Refrigerante sabor cola ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo iv, acidulante ins 338 e aroma natural. Garrafa 2,5 litros, 1ª linha. Referência: coca cola, pepsi ou similar"	GFA	200	R\$ 7,78	R\$ 1.556,00	10	200

164	217781	Refrigerante sabor laranja, ingredientes: água gaseificada, açúcar, suco natural de laranja, acidulante ins 338 e aroma natural. Garrafa 3 litros, 1ª linha. Referência: fanta laranja ou similar	GFA	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00	100	200
165	217785	Refrigerante sabor guaraná, ingredientes: água gaseificada, açúcar, acidulante ins 338 e aroma artificial, corante de caramelo, semente de guaraná. Garrafa 2,5 litros, 1ª linha. Referência: guaraná antártica ou similar	GFA	200	R\$ 8,15	R\$ 1.630,00	100	200
166	217785	Refrigerante Sabor Guaraná 350 ml litros - REFRIGERANTE, MATERIAL:ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, 1ª linha. Referência Guaraná antartica, kwait ou similar	LTA	1600	R\$ 3,56	R\$ 5.696,00	100	1600
167	217783	Refrigerante 350 ml litros - refrigerante, material:água gasosa/xarope, sabor: uva, 1ª linha. referencia sukita, fanta ou similar	LTA	600	R\$ 3,24	R\$ 1.944,00	100	600
168	217781	Refrigerante 350 ml litros - refrigerante, material:água gasosa/xarope, sabor: laranja, 1ª linha. fanta ou similar	LTA	600	R\$ 3,06	R\$ 1.836,00	50	600
169	217785	Refrigerante, material: água gasosa/xarope, sabor: guaraná, lata 350 ml, 2ª linha	LTA	600	R\$ 3,32	R\$ 1.992,00	50	600
170	217784	Refrigerante sabor cola 350 ml - refrigerante\, material:água gaseificada, açúcar, extrato noz de cola, sabor:aroma natural, características adicionais: cafeína, corante caramelo iv, acidulante ins 338	LTA	600	R\$ 4,06	R\$ 2.436,00	50	600
171	467538	Reforçador de Produtos para Panificação - Preparo para produtos de panificação, TIPO: MELHORADOR DE FARINHA\, COMPOSIÇÃO: Gordura Vegetal Modificada, Amido, Emulsificante polisorbato 80, Melhoradores de Farinha Ácido Ascórbico e Alfa-Amilase, Aromatizante, Aromatizante Sintético Idêntico ao Natural. embalagem 150 g. Referência Padeiro ou similar	EMB	200	R\$ 15,31	R\$ 3.062,00	50	200
172	373255	Requeijão Cremoso - REQUEIJÃO\, INGREDIENTES:QUEIJO CREMOSO\, TIPO:CATUPIRY\, CONSERVAÇÃO:1 A 10 °C, COPO COM 200 ML	COPO	1200	R\$ 7,06	R\$ 8.472,00	50	1200
173	307144	Saco, material:plástico transparente, capacidade: 5 kg, aplicação:acondicionamento de alimentos\, altura:45 cm\, largura:35 cm bobina de saco com 500 unidades	BOBINA	80	R\$ 16,95	R\$ 1.356,00	200	80
174	229920	Saco, material: plástico, tipo uso: geral, cor: transparente, aplicação: acondicionamento, altura: 35 cm, largura: 25 cm, espessura: 0,06 cm, Saco Transparentes 25x33cm Bobina com 500 unidades 3kg	BOBINA	80	R\$ 18,23	R\$ 1.458,40	200	80
175	396125	Suco em Pó sabores variados(laranja, laranja com acerola, laranja com morando, frutas vermelhas, abacaxi , maracuja, uva , caju, limão , goiaba, tangerina) Ingredientes Açúcar, Vitamina C, Ácido ascórbico, Acidulante (ácido cítrico, Regulador de acidez (citrato de sódio), Aromatizante, faz 10 litros. Embalagem de 1 kg	KG	600	R\$ 11,73	R\$ 7.038,00	200	600
176	464759	suco, concentrado, apresentação: líquido, sabor: goiaba, tipo:natural, características adicionais:concentrado, rendimento mínimo, 1 parte de suco-garrafa 500 ml	GFA	2000	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00	200	2000

177	464758	suco, apresentação: líquido, sabor: cajú, tipo: natural, características adicionais: concentrado, rendimento mínimo, 1 parte de suco, garrafa 500 ml	GFA	2000	R\$ 4,28	R\$ 8.560,00	200	2000
178	326671	Suco pronto, apresentação: líquido, sabor: variado (uva, laranja, pêssego, goiba etc), tipo: industrializado, características adicionais: polpa de fruta natural, caixa 200 ml, referência Dafruta, Maguary, Maratá ou similar.	CX	3000	R\$ 1,62	R\$ 4.860,00	30	3000
179	461092	Sal Refinado, TIPO: REFINADO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G, ADITIVOS: IODATO DE POTASSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO	KG	1400	R\$ 2,46	R\$ 3.444,00	200	1400
180	216913	Sal Grosso, TIPO:GROSSO, APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO: 360 MG/G, ADITIVOS: IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA, ACIDEZ:7,20 PH	KG	250	R\$ 2,37	R\$ 592,50	20	250
181	447877	Salame tipo Italiano, embalagem hermética, ingredientes: carne bovina, carne suína, toucinho, sal, condimentos, conservadores nitrato de sódio, nitrato de sódio, antioxidante eritorbato de sódio, sem glúten.	KG	50	R\$ 86,95	R\$ 4.347,50	20	50
182	270025	Salgados diversos de forno, prontos para consumo, peso aprox. de 20g cada unidade (tipos: folheado, empada de frango, empada de palmito, empada de camarão, empada de carne, hungaro, cartucho com recheio de camarão, cartucho com recheio de frango),100 und. entrega no local e horário do evento a ser definido a cada solicitação pelo setor de aprovisionamento do 24º bis, dentro do município de são luís/ma, independente da quantidade solicitada e em embalagens de acondicionamento e higiene adequadas.	CENTO	150	R\$ 61,27	R\$ 9.190,50	1200	150
183	308613	salgados diversos fritos, prontos para consumo, peso aprox. de 20g cada unidade (tipos: risole de queijo, risole de carne, risole de camarão, coxinha de frango, bolinha de queijo, quibe, croquete de carne, salsicha, bolinho de bacalhau, pastel de carne), 100 und. entrega no local e horário do evento a ser definido a cada solicitação pelo setor de aprovisionamento do 24º bis, dentro do município de são luís/ma, independente da quantidade solicitada e em embalagens de acondicionamento e higiene adequadas.	CENTO	150	R\$ 54,78	R\$ 8.217,00	500	150
184	447724	Salsicha a granel - embutido, tipo: salsicha viena, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado"	KG	850	R\$ 11,10	R\$ 9.435,00	500	850
185	449006	Sardinha em conserva - peixe em conserva, variedade: sardinha, apresentação: descabeçada e eviscerada\, meio de cobertura: com óleo comestível, lata com 250 g	LTA	300	R\$ 6,15	R\$ 1.845,00	1000	300
186	462825	seleta de legumes em conserva - embalagem 2 kg, legume em conserva, tipo: seleta, contendo cenoura, batata, milho, ervilha e couve flor,	EMB	200	R\$ 24,08	R\$ 4.816,00	300	200
187	462772	Sorvete gelado pronto diversos sabores - sorvete, tipo: sorvete - base leite, sabor: variado, forma apresentação: massa cremoso, balde com 2 litros	BD	160	R\$ 27,29	R\$ 4.366,40	25	160

188	462772	sorvete de massa em copos. sorvete a base de água, gordura vegetal hidrogenada, leite em pó integral e ou desnatado, xarope de glicose, soro de leite em pó, extrato de malte, isolado proteico de soja e caseína em pó, sabores diversos. sorvete em copos, sabores - creme, chocolate, morango ou flocos (a ser definido pelo órgão público, no momento da solicitação do fornecimento) copo de 200 ml, .	UND	1000	R\$ 5,07	R\$ 5.070,00	5	1000
189	464436	Tangerina tipo pokan, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	KG	900	R\$ 7,83	R\$ 7.047,00	50	900
190	339479	Tempero culinário, sabor carne, apresentação pó. ingredientes: sal, amido, açúcar, extrato de levedura, gordura vegetal, alho, aipo, carne bovina, salsa, condimentos preparados de cebola, realçador de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes, corante de caramelo iv	KG	600	R\$ 10,60	R\$ 6.360,00	50	600
191	339478	Tempero culinário, sabor galinha, apresentação pó. ingredientes: sal, gordura vegetal hidrogenada, extrato de levedura, amido, carne de galinha, açúcar, cebola, alho, salsa, pimenta do reino, noz moscada, cravo, condimentos, aromatizantes, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato e guanilato dissódico , corante cúrcuma e caramelo	KG	600	R\$ 8,27	R\$ 4.962,00	250	600
192	458149	Tempero chimichurri - tempero composto por: alecrim, alho granulado, cebola granulada desidratada, manjeriçã flocos, manjerona flocos, orégano, pimentão vermelho, pimentão verde, salsa desidratada em flocos, tomate em flocos, tomilho, não possui pimenta e nem sal. pacote 1 kg	KG	250	R\$ 23,63	R\$ 5.907,50	100	250

193	269172	Tempero completo pronto tipo alho e sal em pasta - embalagem 300,00 g tempero, tipo: alho e sal, apresentação: pasta, aplicação: uso culinário	EMB	800	R\$ 7,54	R\$ 6.032,00	50	800
194	436328	Toalha interfolhada de papel branca, não reciclado, medidas 20x21 cm, duas dobras, pacote com 1000 unidades.	PCT	100	R\$ 15,27	R\$ 1.527,00	100	100
195	463803	Tomate Cereja in natura	KG	100	R\$ 14,97	R\$ 1.497,00	200	100
196	369561	Touca descartável, com elástico, aplicação cozinha industrial, tamanho único, caixa com 100 unidades	CX	130	R\$ 6,78	R\$ 881,40	200	130
197	463937	Urucum em pó - condimento, tipo: urucum, apresentação: pó, condimento, apresentação: industrial, matéria-prima: colorau, aspecto físico: pó, tipo: industrial, aplicação: culinária em geral	KG	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00	200	100
198	464438	Uva in Natura Tipo ITÁLIA - apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	100	R\$ 19,31	R\$ 1.931,00	200	100
199	464441	Uva in Natura Tipo RUBI - apresentando tamanho uniforme e apresentar grau de maturação tal, que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não serão aceitos defeitos graves de natureza fitossanitária, fisiológicas e mecânicas (físicas), que afetem sua qualidade e aspecto, com a casca e polpa intactas e firmes. Deverão estar acondicionadas em caixas plásticas padrões	KG	100	R\$ 18,96	R\$ 1.896,00	150	100
200	464882	Uva passa branca seca a granel - fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada seca, adicional: branca	KG	30	R\$ 39,63	R\$ 1.188,90	200	30
201	464883	Uva passa preta seca a granel - fruta, tipo 1: uva passa, apresentação: desidratada seca, adicional: preta	KG	50	R\$ 28,40	R\$ 1.420,00	30	50
202	217096	Vinagre branco. Fermentado, acético de álcool, água, conservantes e corantes natural, acidez 4,0%. Não contém glúten. FRASCO 750 ml.	FRS	500	R\$ 3,96	R\$ 1.980,00	20	500
203	463794	Vagem: Vagem curta, tipo extra AA, característica de cultivar bem definida, bem formada, com vagem de formato retilíneo. Vagens tenras, aparência fresca, de cor verde, partindo-se nas pontas facilmente ao serem vergadas, possuir grãos salientes nas vagens,limpas, livres de danos mecânicos e pragas. Deve ter tamanho ecoloração uniforme, estar livre de materiais terrosos e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio ou transporte de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos determinados pela ANVISA	KG	200	R\$ 12,66	R\$ 2.532,00	15	200

TOTAL ESTIMADO PARA CONSUMO -----	R\$	985.263,90
-----------------------------------	-----	------------